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Введение

Целью моей выпускной квалификационной работы является

исследование правового положения неквалифицированных инвесторов. В

связи со спецификой данного понятия мне необходимо будет также

рассмотреть правовое положение квалифицированных инвесторов и вопросы,

связанные с присвоением этого статуса.

Основными задачами данной работы я ставлю выявление

проблематики, связанной с данным институтом и выработку возможных

способов разрешения выявленных проблем, в том числе путем внесения

изменений в действующее законодательство.

Особенностью анализа вышеуказанных терминов является тот факт,

что само определение инвестор имеет больше экономическую специфику,

нежели правовую. При этом понятия неквалифицированные или

квалифицированные инвесторы относятся как к юридическим, так и к

физическим лицам. В связи с этим, мне видится проблематичным

рассмотрение правового положения данных лиц в отрыве от экономической и

социальной составляющих.

Выбранная мною тема является достаточно актуальной, на что

указывают следующие факторы:

Во -первых , не смот ря на то , что правово е положение

квалифицированных и неквалифицированных инвесторов рассматривалось в

работах множества авторов, таких как А. С. Селивановский, А. В. Габов, С.А.

Хабаров, А. Т. Попова, они в первую очередь акцентировали свое внимание

именно на квалифицированных инвесторах. При этом в юридической

доктрине не содержится единое мнение, определяющее правовое положение

неквалифицированных инвесторов. В связи с этим, я постараюсь

проанализировать имеющуюся научную литературу по данному вопросу, с

цель выявления общей позиции по отношению к данному институту.

Во-вторых, если взглянуть на последние тенденции развития как

правовой, так и экономической сфер, то станет понятно, что в целом все
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направлено на увеличение капитала и повышение денежного оборота,

увеличение потребляемой продукции, её качества и разнообразия.

Совершенствование и продвижение всевозможных финансовых

инструментов и способов инвестирования направлено на увеличение объема

денежных средств или как минимум покрытия инфляционных рисков.

Активное развитие кредитных организаций и представляемых ими услуг

указывает на возрастающий спрос у физических и юридических лиц на

получение дополнительных средств и перекредитование. Причем все

больший упор делается именно на физических лиц, к примеру, любой

крупный банк следит за тем, чтобы его интернет-клиент или приложение для

физических лиц обновлялось с достаточной регулярностью, и было удобным

в использовании, чего нельзя сказать о сервисах для юридических лиц. И

даже при условии полной потери платежеспособности лица предусмотрена

процедура банкротства граждан, целью которой является восстановление

платежеспособности должника и его скорейшее возвращение в гражданский

оборот. Все это направлено на привлечение денежных средств потребителей

и их участие в гражданском обороте, поскольку только при активном

гражданском и финансовом обороте возможно стабильное развитие

рыночной экономики.

В сложившейся ситуации и возникает потребность в инвесторах,

которые являются обычными потребителями и признаются

квалифицированными только при наличии определенных знаний и опыта, а

не в силу закона.
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Глава 1. Анализ российского законодательства

§1 Правовое определение понятий

квалифицированный и неквалифицированный инвестор

Прежде чем приступить к выявлению проблематики и её анализу,

следует определиться с терминологией. По моему мнению, начать

необходимо с понятия «инвестор». При определении этого понятия

встречаются первые сложности, поскольку определение термина «инвестор»,

несмотря на свою распространенность, практически нигде не встречается.

Лишь в Законе РСФСР от 26.06.1991 N 1488-1 «Об инвестиционной

деятельности в РСФСР» содержится следующее: Инвесторы – это субъекты

инвестиционной деятельности, осуществляющие вложение собственных,

заемных или привлеченных средств в форме инвестиций и обеспечивающие

их целевое использование.

Актуальные понятия «инвестиций» и «инвестиционной деятельности»

содержится уже в другом нормативно правовом акте. Согласно Федеральному

закону от 25.02.1999 N 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в

Российской Федерации, осуществляемой, в форме капитальных вложений»,

инвестиционная деятельность – это вложение инвестиций и осуществление

практических действий в целях получения прибыли и (или) достижения

иного полезного эффекта. Сами инвестиции представляют собой денежные

средства, ценные бумаги, иное имущество, в том числе имущественные

права, иные права, имеющие денежную оценку, вкладываемые в объекты

предпринимательской и (или) иной деятельности в целях получения прибыли

и (или) достижения иного полезного эффекта.

На мой взгляд, вся выше перечисленная терминология является

довольно устоявшейся и не нуждается в дополнительном уточнении. Однако,

на мой взгляд, не было бы излишним дублирование легальной дефиниции

понятия «инвестор» из Закона РСФСР от 26.06.1991 в более актуальный

Федеральный закон «Об инвестиционной деятельности в Российской
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Федерации, осуществляемой, в форме капитальных вложений», что позволит

избежать нежелательного расширительного толкования.

Совсем иная ситуация обстоит с понятиями «квалифицированный

инвестор» и «неквалифицированный инвестор». Полноценное определение

понятия «квалифицированный инвестор» в действующем законодательстве

отсутствует, существует лишь ряд признаков и критериев по, большей части

затепленных в статье 51.2 Федерального закона «О рынке ценных бумаг» . 1

Согласно положениям вышеуказанного Федерального закона

квалифицированных инвесторов можно разделить на две категории:

квалифицированные инвесторы в силу закона, а именно перечисленные в

пункте 2 статьи 51.2, и квалифицированные инвесторы в силу признания, лица

(в том числе физические), признанные таковыми, по их заявлению,

брокерами, управляющими и управляющими компаниями паевого

инвестиционного фонда, при условии их соответствия требованиям,

установленным Федеральным законом «О рынке ценных бумаг» и Указанием

Банка России «О признании лиц квалифицированными инвесторами и

порядке ведения реестра лиц, признанных квалифицированными

инвесторами» . 2

Довольно спорно , но вс е т аки ра скрывае т с я понятие

«квалифицированный инвестор» в Стратегии развития финансового рынка на

2006-2008 гг . В тексте данного документа указано, что квалифицированным 3

инвестором признается лицо, опыт и квалификация которого позволяют ему

адекватно оценивать риски, связанные с инвестициями в те или иные

фондовые инструменты, и самостоятельно осуществлять операции с

ценными бумагами на основе таких оценок.

Федеральный закон от 22.04.1996 N 39-ФЗ (ред. от 31.12.2017) «О рынке ценных бумаг» (с изм. и доп., 1
вступ. в силу с 01.02.2018)

Указание Банка России от 29 апреля 2015 № 3629-У «О признании лиц квалифицированными инвесторами 2
и порядке ведения реестра лиц, признанных квалифицированными инвесторами» (Зарегистрировано в
Минюсте России 28.05.2015 N 37415)

Распоряжение Правительства РФ от 01.06.2006 N 793-р «Стратегия развития финансового рынка на 2006 - 3
2008 годы»
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 С в о е г о р о д а н е о ф и ц и а л ь н о е о п р е д е л е н и е п о н я т и я

«квалифицированный инвестор» содержится на официальном сайте

Московской фондовой биржи. Там указано, что квалифицированные

инвесторы – это отдельная категория инвесторов, обладающая необходимыми

знаниями и опытом работы на рынке ценных бумаг, а также финансовыми

возможностями, которые позволяют им качественно оценивать риски и в

достаточной степени осознанно инвестировать в более рискованные

инструменты фондового рынка. 4

Термин «неквалифицированные инвесторы» встречается еще реже.

Согласно Федеральному закону «Об инвестиционных фондах» , 5

неквалифицированные инвесторы – это лица, которые не являются

квалифицированными инвесторами. На этом определение данного понятия

исчерпывается.

Для большего понимания терминов квалифицированный и

неквалифицированный инвестор, рассмотрим какие последствия наступают

при получении статуса квалифицированного инвестора и что именно

необходимо для этого.

В первую очередь , квалифицированные инве сторы , э то

профессиональные участники финансового рынка, такие как брокерские и

дилерские организации, управляющие компании, кредитные организации,

страховые и инвестиционные фонды, а также Банка России, АСВ и

Внешэкономбанк и т.п. Все эти субъекты перечислены в пункте 2 статьи 51.2

Федерального закона «О рынке ценных бумаг» и являются

квалифицированными инвесторами в силу закона.

Также статус квалифицированного инвестора можно приобрести, для

этого необходимо соответствовать одному из следующих требований:

Для физических лиц:

URL: https://www.moex.com/s150 4

Федеральный закон от 29.11.2001 N 156-ФЗ (ред. от 31.12.2017) "Об инвестиционных фондах"5
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1.Общая стоимость ценных бумаг, которыми владеет это лицо, и (или)

общий размер обязательств из договоров, являющихся производными

финансовыми инструментами и заключенных за счет этого лица,

составляют не менее 6 миллионов рублей.

2.Имеет опыт работы не менее 3-х лет в российской и (или) иностранной

организации, которая совершала сделки с ценными бумагами и (или)

заключала договоры, являющиеся производными финансовыми

инструментами. (если организация квалифицированный инвестор в силу

закона, то 2-х года)

3.Совершало сделки с ценными бумагами и (или) заключало договоры,

являющиеся производными финансовыми инструментами, за последние

четыре квартала не реже 10 раз за квартал и не реже одного раза в месяц,

при совокупной стоимости сделок не менее 6 миллионов рублей.

4. Размер имущества, принадлежащего лицу, составляет не менее 6

миллионов рублей . 6

5.Имеет высшее экономическое образование, подтвержденное

документом государственного образца Российской Федерации о высшем

образовании, выданным образовательной организацией высшего

профессионального образования, которая на момент выдачи указанного

документа осуществляла аттестацию граждан в сфере профессиональной

деятельности на рынке ценных бумаг, или любой из следующих аттестатов

и сертификатов: квалификационный аттестат специалиста финансового

рынка, квалификационный аттестат аудитора, квалификационный аттестат

страхового актуария, сертификат "Chartered Financial Analyst (CFA)",

пункт 2.1.4 Указания Банка России от 29.04.2015 N 3629-У: «денежные средства, находящиеся на счетах и 6
(или) во вкладах (депозитах), открытых в кредитных организациях в соответствии с нормативными актами
Банка России, и (или) в иностранных банках, с местом учреждения в государствах, указанных в подпунктах
1 и 2 пункта 2 статьи 51.1 ФЗ "О рынке ценных бумаг", и суммы начисленных процентов; требования к
кредитной организации выплатить денежный эквивалент драгоценного металла по учетной цене
соответствующего драгоценного металла; ценные бумаги, предусмотренные пунктом 2.3 настоящего
Указания, в том числе переданные физическим лицом в доверительное управление.»
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сертификат "Certified International Investment Analyst (CIIA)", сертификат

"Financial Risk Manager (FRM)"

Для юридических лиц:

1.Имеет собственный капитал не менее 200 миллионов рублей.

2.Совершало сделки с ценными бумагами и (или) заключало договоры,

являющиеся производными финансовыми инструментами, за последние

четыре квартала не реже 5 раз за квартал и не реже одного раза в месяц,

при совокупной стоимости сделок не менее 50 миллионов рублей.

3.Имеет оборот (выручку) от реализации товаров (работ, услуг) за

последний завершенный отчетный год не менее 2 миллиардов рублей.

4.Имеет сумму активов по данным бухгалтерского учета за последний

завершенный отчетный год в размере не менее 2 миллиардов рублей.

В целом данные критерии, особенно в отношении физических лиц,

можно разделить на два вида: критерии, связанные со знаниями и опытом, и

критерии, связанные с имущественным положением. Однако к анализу этих

критериев вернемся позднее.

Последствия признания лица квалифицированным инвестор, и разница

между квалифицированным и неквалифицированным инвесторами, четко не

определены в законодательстве и рассредоточены в разных положениях

Федеральных законов «О рынке ценных бумаг» и «Об инвестиционных

фондах» и т.д. В научных кругах также уже давно ходят догматические споры

по выявлению признаков, определяющих разницу между этими двумя типами

инвесторов. В рамках этого научного спора сформировалось две позиции.

Первая позиция основным критерием различия устанавливает качество

риска, которое несет инвестор при проведении сделок на финансовых

рынках. Как указывает в своих работах А. В. Габов: «именно качество риска,

а вернее, определенный позитивным правом, повышенный уровень риска

(или просто повышенный риск) и есть тот критерий, который отличает
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квалифицированных инвесторов от всех остальных» . В то же время, далее 7

уточняется, что четкое определение подобного риска в законодательстве

отсутствует. Другая же позиция, которой, к примеру, придерживается А. С.

Селивановский, делает упор не на рисках, которые несет инвестор, а на

«особых правилах обращения наиболее рискованных ценных бумаг» . Такие 8

ценные бумаги являются ограниченными в обороте - для них установлены

специальные правила обращения (п. 7 ст. 17, п. 4 ст. 27.6 и др. статьи ФЗ «О

рынке ценных бумаг»). Инвестирование в них более рискованно, чем в

обычные ценные бумаги, но может обеспечить более высокую доходность.

Лично мне ближе первая позиция, при этом следует упомянуть, что А. В.

Габов, также отмечает неясность определения самого предмета

законодательного регулирования : то ли это правовой статус

квалифицированных инвесторов, то ли правовой режим инвестиций,

подпадающих под определение квалифицированных, то ли регуляция

инструментов, которые могут быть объектом инвестиций.

На мой взгляд, исходя из системного толкования Федеральных законов

и Стратегии развития финансового рыка, данная ситуация сложилась по

причине то го , ч то первон ач а л ьной цел ью было выдели т ь

неквалифицированных инвесторов и оградить их от тяжелых последствий и

сложных для потребителя финансовых инструментов. В то же время это

позволило бы сократить расходы на стандартные формы раскрытия

информации об эмитенте для квалифицированных лиц.

Однако законодатель пошел по иному пути и в очередной раз

продемонстрировал описательный и формальный подход, выделяя лишь

перечень инвесторов, относящихся к квалифицированным в силу закона, а

также порядок признания лиц квалифицированными инвесторами.

Проанализировав действующее законодательство, первоначальные

законопроекты, а также соответствующую литературу и позиции

Габов А.В. Ценные бумаги: вопросы теории и правового регулирования рынка. М.: Статут, 2011. С. 533.7

Селивановский А.С. Правовое регулирование рынка ценных бумаг. М.: Изд. дом Высшей школы 8
экономики, 2014. С. 32.
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специалистов Центрального Банка, я сформировал следующее определение

для понятия «Квалифицированный инвестор»:

Квалифицированный инвестор – это лицо, чей уровень знаний и опыта

позволяет наиболее эффективно инвестировать в высокорисковые

финансовые инструменты, а имущественное положение позволяет

исполнить все обязательства и покрыть все возможные убытки, в случае
неудачного вложения средств, без потери платежеспособности этого лица.

Соответственно неквалифицированный инвестор – это лицо, которое в

силу объективных причин, либо по своему желанию не обладает теми

признаками и навыками, которые позволили бы ему осуществлять сделки с

высокорисковыми финансовыми инструментами без существенных потерь

для этого лица.

З а к р е п л е н и е у к а з а н ны х о п р е д е л е н и е , в о с о б е н н о с т и

«неквалифицированного инвестора», позволяет в дальнейшем более четко

развивать данный институт, наделив каждую категорию лиц определенным

объемом прав и полномочий, тем самым разрешая ряд правовых проблемы,

которые будут более подробно рассмотрены мною далее.

§2 Критерии признания лица квалифицированным инвестором

Сформировав приблизительное представление о понятиях

«квалифицированный» и «неквалифицированный» инвесторы, становится

очевидна одна из существенных проблем данного института: критерии, в

соответствии с которыми происходит признание лица квалифицированным

инвестором. Поэтому ниже я буду рассматривать критерии, для признания

лица квалифицированным инвестором, которые мне кажутся не достаточно

верно сформулированными.

Как указывает в своей работе А. Т. Попова: «Федеральным законом "О

рынке ценных бумаг" предусмотрена возможность признания физического

лица квалифицированным инвестором в случаях, когда оно соответствует
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хотя бы одному из установленных критериев, которые условно можно

разделить на имущественные и связанные с наличием знаний и/или опыта.» . 9

Соглашаясь с позицией данного автора, я также предлагаю разделить все

критерии на имущественные и связанные с наличием знаний и/или опыта,

другими словами образовательные критерии.

Проанализировав существующие позиции и действующее

законодательство, я хотел бы сформулировать свои возражения относительно

рада имущественных критериев:

Во-первых, критерий, касающийся наличия у физического лица ценных

бумаг или производных финансовых инструментов в совокупности по своей

стоимости или общему размеру обязательств составляющих не менее 6

миллионов рублей. Я не считаю данный критерии достаточным для

признания лица квалифицированным инвестор, поскольку довольно легко

представить ситуацию, при которой никакие знания или опыт, после

проведения операций по приобретению ценных бумаг и производных

финансовых инструментов, лицом так и не были получены в необходимом

объеме. Например, лицо приобретает акции путем заключения обычных

договоров, при этом никакой анализ возможных последствий или рисков не

производится. Либо приобретенные финансовые инструменты тут же

передаются в доверительное управление и никакой позитивный эффект,

кроме получения дохода, для лица не наступает.

Во-вторых, критерии, связанные с проведением операций на

определенную сумму с ценными бумагами и производными финансовыми

инструментами на протяжении года не реже 10 раз за квартал для физических

лиц и 5 раз для юридических лиц. В данном случае действует принцип

«больше, не значит лучше». Хорошего инвестора характеризует в первую

очередь высокие аналитические способности. Во многих Высших учебных

заведениях, где программы направлены на подготовку специалистов по

финансовой деятельности, в том числе на финансовых рынка, статистика

А. Т. Попова Проблемы признания физического лица квалифицированным инвестором // «Конкурентное 9
право", 2018, N 1, С. 39-41
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является одной из самых важных дисциплин в программе. И это вполне

оправдано, поскольку для правильного вложения средств необходимо четко

представлять как и в каком направлении развивается ситуация в той или иной

отрасли и какие финансовые инструменты наиболее эффективны на данный

момент. Помимо этого важным показателем является способность лица

производить долгосрочные инвестиции, поскольку для этого необходимо

производить анализ более длительного периода, а также уметь вложить

денежные средства на длительный период, не создавая себе при этом

дополнительных финансовых трудностей. Проведение большого количества

сделок за короткий период, наоборот может свидетельствовать о бездумности

вложения денежных средств и неспособности производить долгосрочные

инвестиции.

Множество специалистов также подвергают критике требование о

наличии у физического лица средств не менее 6 миллионов рублей, а для

юридических лиц суммы капитала не менее 200 миллионов рублей, а

оборотов (выручки) или активов на сумму не менее 2 миллиардов рублей.

Многие обосновывают свою критику тем, что существуют ситуации, при

которых лицу нет необходимости прикладывать какие-либо усилия, либо

совершать какие-то сделки для получения необходимых денежных средств

или активов, к примеру, получение физическим лицом наследства . 10

Я в корне не согласен с подобного рода критикой. Имущественный

критерий является одним из наиболее важных, поскольку необходимо

оградить и предоставить лицам, для которых неудачное вложение средств

может привести к тяжелым финансовым последствиям и тем самым еще

больше оттолкнуть потребителей от участия в инвестиционной деятельности.

Проблема заключается в отсутствии совокупного рассмотрения

вышеперечисленных требований. В целом, все критерии имеют право на

существование. Однако проблема заключается в том, что по отдельности они

не могут выделить конкретную группу лиц, которая станет проводить

А. Т. Попова Проблемы признания физического лица квалифицированным инвестором // «Конкурентное 10
право", 2018, N 1, С. 39-41
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правильную инвестиционную политику и только развивать финансовый

рынок в России, а не отталкивать от него еще большое количество людей,

рассказывая о своих неудачах в средствах массовой информации и

социальных сетях.

С критикой в отношении образовательных требований я также не

согласен. Основной аргумент у лиц, высказывающих свое недовольство в

отношении данного критерия, является утверждение, что наличие

теоретических знаний не означает, что лицо обладает достаточным опытом

дл я о суще с т вл ения инве с тиционной д е я т е л ьно с ти в роли

квалифицированного инвестора. На мой взгляд, данный аргумент также не

совсем корректен, поскольку юридическое образование, даже в самых

лучших университетах страны, не дает достаточного опыта, однако это не

мешает ежегодно огромному количеству выпускников находить себе работу

по специальности и начинать применять свои теоретические знания на

практике. В данном случае также необходимо рассматривать этот критерий в

совокупности с остальными, как и имущественный критерий, описанный


[…]


являющиеся производными финансовыми инструментами, за последние 4

квартала не реже 10 раз, но не реже одного раза в месяц.

- Имеет опыт работы, связанный с обращением ценных бумаг, в

финансовой организации, которая является квалифицированным

инвестором в силу федерального закона.

- Размер активов лица составляет более 50 000 000 рублей.
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Профессиональный инвестор не имеет каких либо ограничений и может

заключать любые сделки с профессиональным участником рынка ценных

бумаг.

Еще оним нововведением стал тот факт, что физическим лицам

необходимо подтверждать свою категория не реже чем раз в год, кроме особо

защищаемых неквалифицированных инвесторов, а для простого

квалифицированного инвестора не реже одного раза в квартал. Точнее будет

сказать, что не сам инвестор подтверждает статус, а лицо, осуществляющее

категоризацию, будет требования подтверждения соответствия статуса.

Что касается юридических лиц, то у них как и прежде остались всего две

категории: квалифицированный и неквалифицированный инвестор. Причем

регулирование, касающееся юридических лиц практически полностью

скопировано из положения ст. 51.2 Федерального закона «О рынке ценных

бумаг».

Проанализировав указанный Законопроект № 618877-7, я пришел к

следующим выводам:

На мой взгляд данный закон, несмотря на существенные изменения,

имеет ряд недоработок. Как уже мною отмечалось ранее, финансовая

грамотность среди граждан Российской Федерации, к сожалению, достаточно

низка. Нам предстоит еще много десятилетий развития инвестиционной

потребительской культуры, прежде чем и в России появятся свои

«инвестирующие домохозяйки». Кроме этого, и сам финансовый рынок на

данный момент не может похвастаться значительными оборотами и

разнообразием предлагаемых финансовых инструментов. Российский

биржевой рынок только зародился в начале 90-х годов прошлого века. В

отличии от западных фондовых бирж, Московская фондовая биржа, да и весь

финансовый рынок на десятки лет моложе.

При этом, даже сейчас, при наличии всего двух категорий инвесторов и

не самой сложной процедуре получения статуса квалифицированного

инвестора, из 1675 ценных бумаг, торгуемых на Московской бирже, только 12
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предназначены для квалифицированных инвесторов . Это позволяет 29

наглядно оценить, насколько у нас не популярен данный институт.

В тоже время законодатель предлагает не только ввести дополнительные

категории для квалифицированных инвесторов, но также разделить

неквалифицированных инвесторов на две категории. Кроме введения

тестирования, которое, по моему мнению, однозначно оттолкнет часть

потенциальных инвесторов, даже при условии что данное тестирование

проводится через Интернет.

Также вызывает большое опасение внесенный Законопроектом пункт 5.1

ст. 3 Федерального закона «О рынке ценных бумаг». Согласно предложению,

изложенному в Законопроекте, Брокерам будет запрещено исполнять

поручения клиента — физического лица, являющего особо защищаемым

неквалифицированным инвестором или простым неквалифицированным

инвестором, направленные на приобретение ценных бумаг или заключение

сделок, являющихся производными финансовыми инструментам, на сумму

более чем 50 000 рублей в год.

Безусловно радует более внимательный подход к образовательным

критериям, введение возможности прохождения теста через Интернет, однако

столь существенное ограничение неквалифицированных инвесторов и по

факту в в ед е ни е т р е б о в а ний д аже д л я пол у ч е ни я с т ат у с а

неквалифицированного инвестора приведут только к еще большему

отторжению данных институтов со стороны потребителей.

На мой взгляд, более эффективным стал бы современный европейский

подход, когда упор делается именно на информировании клиента о

возможных рисках и последствиях, а также на четко прописанные

обязанности для Профессиональных участников рынка действовать

исключительно в интересах неквалифицированного клиента (инвестора), а

также возможности в любой момент отказаться или временно понизить свой

статус. Данный подход мне кажется более стимулирующим развитие

По состоянию на 5 мая 2019 г., согласно официальному сайту Московской биржи URL: https://29
www.moex.com
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инвестиционной деятельности, чем дополнительные ограничение,

постоянная необходимость подтверждения соответствия требованиям,

расслоение категорий инвесторов. В противном случае, это вызовет еще

большее недоверие со стороны населения к отечественному финансовому

рынку, обращению граждан к более «имеджевым» форекс брокерам,

криптовалютным биржам и т.д., что в свою очередь приведет к оттоку

потребительского капитала.

Я считаю, что залогом успеха развития малых потребительский

инвестиций является именно работа с социальными институтами, такие как

повышение инвестиционной грамотности среди населения, поддержка

соответствующих образовательных программ, поддержка инвестиционных

клубов в высших учебных заведения, как Соединенных Штатах, поддержка

социально направленных образовательных ресурсов, которые также будут

помогать повышать финансовую грамотность.

Несмотря на все вышеперечисленные проблемы, четко виден запрос

общества на развитие потребительской инвестиционной культуры. Это

следует даже из столь стремительного развития таких онлайн сервисов как:

«Яндекс.Инвестиции», «Тинькофф Инвестиции», «БСК Брокер», которые в

простой и удобной для потребителя форме предоставляют возможность

осуществлять мелкую инвестиционную деятельность.

В связи с этим, одна из главных задач изменения законодательства - это

создание четкого и понятного регулирования института квалифицированного

инвестора , который будет базироваться на образовательных и

имущественных критерия, будет позволять должным образом защищать

интересы всех инвесторов, в том числе неквалифицированных, и в тоже

время не будет создавать препятствий для развития инвестиционной

деятельности в России.

P47

Заключение

В заключении выпускной квалификационной работы я хотел бы

подвести итоги и сделать окончательные выводы из проделанного мною

анализа законодательства и научной литературы , посвященной

квалифицированным и неквалифицированным инвесторам, а также повторно

акцентировать внимание на выявленных мною проблемах регулирования и

возможных вариантах разрешения правовых проблем, исходя из

сложившейся на данной момент правовой и социально-экономической

ситуации в Российской Федерации.

В первую очередь хочу еще раз отметить, в действующем

з а конодат ельс тве от сут с твую четкие определения понятий

квалифицированного и неквалифицированного инвесторов, что в результате

не позволяет должным образом определить правовую природу и социально-

экономическую цель данного института.

В подтверждение данного тезиса о необходимости введения данных

определений, хотелось бы обратить внимание на доклад Центрального Банка

РФ, в котором указано: «В настоящее время одним из механизмов защиты

прав и интересов инвесторов на финансовом рынке является разделение

инвесторов на квалифицированных и неквалифицированных, с тем, чтобы

оградить лиц, не обладающих знаниями и (или) навыками работы на

финансовом рынке, от рисков, которые они не способны понять и оценить

(следовательно, их ожидания с большой вероятностью не будут

удовлетворены)» . 30

Однако данный доклад не влияет на правоприменительную практику и

из него нельзя выделить конкретную модель правой защиты интересов

указанных инвесторов.

Доклад ЦБ для общественных консультаций «Совершенствование системы защиты инвесторов на 30
финансовом рынке посредством введения регулирования категорий инвесторов и определения их
инвестиционного профиля» // Москва. 2016
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В связи с этим я считаю необходимым внесение в Федеральный закон

«О рынке ценных бумаг» следующих определений:

Квалифицированный инвестор – это лицо, чей уровень знаний и опыта

позволяет наиболее эффективно инвестировать в высокорисковые

финансовые инструменты, а имущественное положение позволяет исполнить

все обязательства и покрыть все возможные убытки, в случае неудачного

вложения средств, без потери платежеспособности этого лица.

Неквалифицированный инвестор – это лицо, которое в силу объективных

причин, либо по своему желанию не обладает теми признаками и навыками,

которые позволили бы ему осуществлять сделки с высокорисковыми

финансовыми инструментами без существенных потерь для этого лица.

Следующим важным аспектом является проблематика, связанная с

процедурой присвоения лицу той или иной категории инвестора.

Сложившееся регулирование приводит к тому, что лица прошедшие

процедуру присвоения статуса квалифицированного инвестора в

действительности не соответствуют субъективным критериям

квалифицированного инвестора, изложенным мной ранее.

Разрешение данной проблемы, на мой взгляд, заключается в том, чтобы

уже имеющиеся требования к квалифицированным инвесторам, с учетом

незначительных корректировок, разделить на следующие категории:

имущественные, образовательные, подтверждающие наличие опыта, и для

присвоения лицу статуса квалифицированного инвестора, ему необходимо

будет соответствовать не менее чем двум критериям из разных категории. В

таком случае будут затронуты сразу несколько различных объективных

критериев, что снизит вероятность ошибочного признания лица

квалифицированным инвестором.

Практика показывает, что критерии лица, которому может быть присвоен

статус квалифицированного инвестора, должны рассматриваться в

определённой совокупности, чтобы выделить лиц, обладающих как

достаточным имуществом, так и определенными знаниями. Однако не

следует вводить дополнительные ограничения, в том числе для
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неквалифицированных инвесторов. Дробление неквалифицированных

инвесторов, в особенности физических лиц, на дополнительные категории

приведет лишь к еще большему отторжению российского финансового рынка

со стороны населения, поскольку сейчас формируется спрос именно на

доступные и понятные для граждан финансовые инструменты.

Также необходимо разрешить вопрос с действующим регулированием

ведения реестра квалифицированных инвесторов. На данный момент, если

лицо, признанное квалифицированным инвестором, пожелает сменить

брокера, оно столкнется с рядом существенных сложностей, в плоть до

повторного прохождения процедуры присвоения статуса.

По моему мнению, введение единого реестра квалифицированных

инвесторов, который будет вести единый орган, отвечающий за

достоверность и актуальность вносимых данных, с доступом к информации

для третьих лиц, разрешит имеющиеся проблемы и улучшить правовое

положение квалифицированных инвесторов.

Что касается рассматриваемых нововведений относительно

дополнительной категоризации инвесторов, в особенности являющихся

физическими лицами, на мой взгляд наиболее оптимальной для России будет

трехступенчатая система квалификации инвесторов, большей части

опирающаяся на модель Европейского законодательства.

Пер вой с т у п е н ью , в д а нн ом с л у ч а е , буд у т вы с ту п ат ь

неквалифицированные инвесторы, имеющие свободный доступ к

финансовым инструмента с небольшой степенью риска. Они должны иметь

высокую степень правовой защиты и гарантированное законодательством

полноценное и доступное раскрытие информации о финансовых

инструментах и возможных рисках со стороны профессиональных

участников, что позволит привлечь на рынок значительный потребительский

капитал.

Второй ступенью, на мой взгляд, должны стать квалифицированные

инвесторы. Для получения данного статуса необходимо введение

имущественного и образовательного ценза. Эта категория уже будет доступна
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только для лиц, которые на протяжении значительного времени занимаются

инвестиционной деятельность, но все еще будет обеспечена надлежащей

правовой защитой, хоть и в меньшей степени.

И наконец третья ступень - профессиональные инвесторы. Данная

категория, по моему мнению, должна присваиваться либо на основании

федерального закона, либо путем соблюдения высоких имущественных

критериев и прохождения квалификационного экзамена. Данные инвесторы

должны будут обладать наименьшей степень правовой защиты и иметь

полный доступ к фондовому рынку без каких либо ограничений.

При этом вместо предлагаемого Законопроектом постоянного

подтверждения статуса должно быть гарантировано право лица в любой

момент, как в отношении конкретных видов финансовых инструментов, так и

в целом понизить категорию инвестора, тем самым повысив свою степень

защиты.

Конечно самым главным является установление конкретной

законодательной защиты прав и интересов инвесторов, в зависимости от

категории каждого инвестора. В первую очередь необходимо создание

законодательства, определяющего права неквалифицированных инвесторов,

как лиц наиболее нуждающихся в правовой защите. Данное регулирование и

имеющиеся у инвестора права и способы их защиты должны быть понятны и

обоснованы для неквалифицированных инвесторов, при этом необходимо

провести четкое разграничение между неквалифицированным инвестором,

являющимся физическим лицом и потребителем, чтобы избежать ранее

указаных проблем с нарушением норм материального и процессуального

права, а также закрепить уже имеющуюся судебную практику.

Также необходимо акцентировать внимание на том, что нашему

государству действительно нужно выстраивать благоприятную среду для

инвестиционной деятельности лиц с любой квалификацией и формировать

позитивное представление у юридических и физических лиц о различных

финансовых инструментах и финансовых рынках в целом, поскольку уже

неоднократно обращалось внимание на то, как быстро распространяется
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негативный опыт в средствах массовой информации. Успешное развитие

мелкой инвестиционной деятельности непосредственно зависит не только от

прямого законодательного регулирования, но и от всесторонней поддержки

институтов, формирующих инвестиционную культуру, в первую очередь,

среди населения, то есть физических лиц. Как уже указывалось мною ранее,

необходимо поддерживать развитие информационных и образовательных

ресурсов в сфере инвестиционной деятельности, повышать финансовую

грамотность населения , обеспечивать доступность финансовых

инструментов для физических лиц, а также обязывать профессиональных

участников рынка ценных бумаг более детально и доступно раскрывать для

граждан информацию о предоставляем инвестиционных услугах и

возможных рисках тех или иных финансовых инструментов, тем самым

также принося определенный вклад в формирование культуры частного

инвестирования.

Таким образом, все вышесказанные действия по устранению имеющихся

правовых проблем позволят привлечь как можно больше инвесторов в

Российский фондовый рынок, что в свою очередь повысит ликвидность

ценных бумаг и поспособствует формированию инвестиционной культуры. А

уже в дальнейшем, сформированный высокий спрос на рынке ценных бумаг

позволит скорректировать законодательное регулирование на основании

четковыраженных потребностей общества.
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