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Повышение уровня доверия граждан к финансовому рынку с целью

дальнейшего притока частных инвестиций в экономику и в целом на повышение

благосостояния граждан посредством предоставления им возможности

использовать надежные и понятные инвестиционные инструменты является одной

из задач по совершенствованию правового регулирования. При этом

использование гражданами инструментов финансового рынка в первую очередь

должно быть направлено на удовлетворение их потребностей и осуществляться с

обеспечением надлежащего уровня защиты прав потребителей финансовых услуг.

В связи с этим задача категоризации инвесторов представляется важной и

возможное ее решение видится через закрепление особого статуса инвесторов.

Целью исследования является изучение правового положения инвесторов,

их категоризация, определение понятий квалифицированный и

неквалифицированный инвестор и критерии их признания таковыми, изучение

зарубежного опыта, анализ судебную практику в указанной сфере, определение

перспектив развития законодательства.

Содержание работы соответствует ее теме. Тема работы раскрыта

достаточно. Работа имеет достаточный теоретический уровень, усматривается

желание автора изучить проблемы квалификации и применения рассматриваемого

вида общественно-экономических отношений.

Теоретический материал в работе излагается четко, последовательно и

логично. Работа отражает умение студента пользоваться рациональными

приемами поиска, отбора, обработки и систематизации законодательства,

способности работать с нормативно-правовыми актами.

В работе использованы материалы правоприменительной практики и

иностранный опыт. Характер работы творческий, инициативный, поисковый.

Формулируемые автором выводы и предложения имеют творческий и

инициативный характер, основаны на исследовании автором существующих

проблем.

Автором сформулирован ряд интересных и заслуживающих внимания

выводов. Отмечается, что неквалифицированный инвестор – это лицо, которое в

силу объективных причин, либо по своему желанию не обладает теми признаками

и навыками, которые позволили бы ему осуществлять сделки с высокорисковыми

финансовыми инструмента без существенных потерь для этого лица.

Автором исследуется проблематика, связанная с процедурой присвоения

лицу той или иной категории инвестора. Сложившееся регулирование приводит к

тому, что лица прошедшие процедуру присвоения статуса квалифицированного

инвестора в действительности не соответствуют субъективным критериям

квалифицированного инвестора.

Предлагается уже имеющиеся требования к квалифицированным

инвесторам, с учетом незначительных корректировок, разделить на следующие

категории: имущественные, образовательные, подтверждающие наличие опыта, и

для присвоения лицу статуса квалифицированного инвестора, ему необходимо

будет соответствовать не менее чем двум критериям из разных категории. В таком

случае будут затронуты сразу несколько различных объективных критериев, что

снизит вероятность ошибочного признания лица квалифицированным инвестором.

Справедливо отмечается, что критерии лица, которому может быть присвоен

статус квалифицированного инвестора, должны рассматриваться в определённой

совокупности, чтобы выделить лиц, обладающих как достаточным имуществом,

так и определенными знаниями.

Работа содержит ряд иных, заслуживающих одобрения выводов.

Работа в целом отвечает требованиям, предъявляемым к работам такого

рода, и может быть рекомендована к защите, а ее автор заслуживает

положительной оценки.
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